Дело №5-27-34/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

31 января 2019 года                                                                  г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Елена Анатольевна (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д. 36в), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, в отношении

юридического лица Муниципального унитарного предприятия «Угловское коммунальное хозяйство», юридический адрес: ***, ОГРН 1149102171822, ИНН/КПП 9104003228/910401001, (директор фио),
по ч.2 ст.19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

Согласно протоколу об административном правонарушении №011881/0711 от 26.11.2018 года, составленному заведующим отделом экологического надзора г. Бахчисарая и Бахчисарайского района управления экологического надзора Центрально-Крымского региона старшим государственным инспектором Республики Крым фио, установлено, что согласно Акту проверки от 19.11.2018г. № 002/06.2-2018, законный представитель – директор – директор Белинская Д.Н. МУП «Угловское КХ» отказалась от ознакомления с копией приказа Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым № 2349 от 08.11.2018г. о проведении внеплановой выездной проверки соблюдения требований природоохранного законодательства, отказалось от получения копии приказа. Данное обстоятельство явилось препятствием к проведению проверки в установленные Приказом сроки (с 13.11.2018г. по 19.11.2018г.), т.е. осуществлению законной деятельности должностного лица Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым по проведению проверки.
В судебном заседании представитель МУП «Угловское КХ» директор фио вину признала, раскаялась, пояснила, что действительно отказалась от получения копии Приказа, что явилось препятствием для осуществления законной деятельности должностного лица Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым, просила назначить минимальное наказание.
Заслушав пояснения представителя юридического лица, привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела, оценив и проанализировав все доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу о доказанности вины МУП «Угловское КХ» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.19.4.1 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно ч.1 ст.19.4.1 КоАП РФ  воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 настоящего Кодекса влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до одной тысячи рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.

В соответствии с ч.2 ст.19.4.1 КоАП РФ действия (бездействие), предусмотренные частью 1 настоящей статьи, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки - влекут наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.

Объективная сторона состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ, заключается в совершении виновным лицом действий (бездействий), направленных на создание препятствий для осуществления должностным лицом органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля деятельности по проведению проверок, либо совершение действий (бездействий), направленных на избежание проведения таких проверок, что повлекло невозможность проведения или завершения проверки.
Согласно ч. 1 ст. 10 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» предметом внеплановой проверки является соблюдение юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в процессе осуществления деятельности обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, выполнение предписаний органов государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля, проведение мероприятий по предотвращению причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, по обеспечению безопасности государства, по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, по ликвидации последствий причинения такого вреда.
Согласно пункту 1 части 2 статьи 10 Федерального закона от 26.12.2008 N294 ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля” основанием для проведения внеплановой проверки является истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требований и (или) требований, установленных муниципальными правовыми актами.

Согласно ч. 2 ст. 25 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» юридические лица, их руководители, иные должностные лица или уполномоченные представители юридических лиц, индивидуальные предприниматели, их уполномоченные представители, допустившие нарушение настоящего Федерального закона, необоснованно препятствующие проведению проверок, уклоняющиеся от проведения проверок и (или) не исполняющие в установленный срок предписаний органов государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля об устранении выявленных нарушений обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
В соответствии с ч. 16 ст. 10 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", о проведении внеплановой выездной проверки, за исключением внеплановой выездной проверки, основания проведения которой указаны в пункте 2 части 2 настоящей статьи, юридическое лицо, индивидуальный предприниматель уведомляются органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля не менее чем за двадцать четыре часа до начала ее проведения любым доступным способом, в том числе посредством электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью и направленного по адресу электронной почты юридического лица, индивидуального предпринимателя, если такой адрес содержится соответственно в едином государственном реестре юридических лиц, едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей либо ранее был представлен юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля.

Из материалов дела усматривается, что согласно Акту проверки от 19.11.2018г. № 002/06.2-2018, законный представитель – директор фио МУП «Угловское КХ» отказалась от ознакомления с копией приказа Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым № 2349 от 08.11.2018г. о проведении внеплановой выездной проверки соблюдения требований природоохранного законодательства, отказалось от получения копии приказа. Данное обстоятельство явилось препятствием к проведению проверки в установленные Приказом сроки (с 13.11.2018г. по 19.11.2018г.), т.е. осуществлению законной деятельности должностного лица Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым по проведению проверки. Согласно данному распоряжению срок проведения проверки истёк 19.11.2018.

Таким образом, в действиях юридического лица - МУП «Угловское КХ», усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - действия (бездействие), предусмотренные частью 1  статьи 19.4.1 КоАП РФ, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки.
Вина МУП «Угловское КХ» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.19.4.1 КоАП РФ, помимо признании вины представителем, подтверждается следующими доказательствами:
- копией приказа №2349 от 08.11.2018г. (л.д. 1-4);

- копией решения о согласования проведения внеплановой выездной проверки № 09.11.2018г. (л.д.5);
- копией акта о невозможности проведения проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя № 002/06.2-2018 от 19.11.2018 г. (л.д. 6-10);

- копией уведомления (извещения) о времени и месте составления протокола об административном правонарушении (л.д. 11-13);

- копией почтового уведомления о вручении (л.д. 14-15);

- протоколом об административном правонарушении № 011881/0711 от 26.11.2018г. (л.д.16-18).
Все исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми, их достоверность не вызывает сомнений, они согласуются между собой.

В соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом,  подписан лицом, его составившим, а также лицом, в отношении которого он составлен. В нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.

С учетом изложенного, мировой судья считает, что вина МУП «Угловское КХ» в совершении административного правонарушения, доказана, его действия правильно квалифицированы по ч. 2 ст.19.4.1 КоАП РФ.

В соответствии с ч.3 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность

Смягчающим административную ответственность МУП «Угловское КХ» обстоятельством является раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

Учитывая характер совершенного административного правонарушения, принимая во внимание финансовое положение юридического лица, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья приходит к выводу о назначении административного наказания в виде административного штрафа в минимальном размере.
Руководствуясь ч.2 ст.19.4.1, ст. ст. 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Признать юридическое лицо Муниципальное унитарное предприятие «Угловское коммунальное хозяйство», виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ на следующие реквизиты: наименование получателя – УФК по Республике Крым, номер счета получателя – 40101810335100010001, банк получателя – Отделение Республика Крым, банковский идентификационный код – 043510001, код классификации доходов бюджета – 82011690020020000140, код бюджетной территории – 35647454, ИНН – 9102001017, КПП – 910201001, наименование платежа – прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещении ущерба, зачисляемых в бюджеты субъектов РФ.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

 Есина Е.А.

3